Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады
школьников в Балахнинском
муниципальном округе в 2025-
2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады
школьников (далее - Порядок), утверждённым приказом Министерства
Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 "Об утверждении
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников", приказом
министерства образования и науки Нижегородской области от 29.08.2025
№316-01-63-1831/25 "Об установлении сроков проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году", письмом
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования
"Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей
и талантов у детей и молодежи "Вега" (далее – ГБУ ДО РЦ "Вега") от
29.08.2025 №Сл-316-566-774958/25 "Организационно-технологическая модель
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников", в целях
выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности,
и организованного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2025-2026 учебном году
П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в 2025-2026
учебном году (Приложение 1);
2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее
– Олимпиада) среди обучающихся 4-11 классов в срок до 1 ноября 2025 года
с учетом рекомендуемых сроков:
2.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика,

физика, химия, биология и астрономия) с использованием информационного
ресурса "Онлайн-курсы Образовательного центра "Сириус" в информационно
– телекоммуникационной сети "Интернет" – на платформе дистанционного
обучения "Сириус.Курсы";
2.2. по 18 общеобразовательным предметам на платформе проведения
онлайн-олимпиад https://school.vega52.ru/ :
для 4 – 11 классов – русский язык,
для 5-11 классов: иностранные языки (английский, немецкий, французский,

испанский, китайский, итальянский), экология, география, литература,
история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая
художественная культура), физическая культура, технология, основы
безопасности и защиты Родины).

3. Утвердить организационно – технологическую модель проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам (далее – школьного этапа Олимпиады) на
территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области
в 2025-2026 учебном году (Приложение 2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу
по проведению школьного этапа Олимпиады школьников в соответствии
с организационно-технологической моделью проведения Олимпиады
и с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм и правил;
5. МБУ "ИДЦ" (Кузнецова И.В.):
5.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения
школьного этапа Олимпиады;
5.2. назначить муниципальным координатором проведения Олимпиады
Горожанину Е.Р., методиста МБУ "ИДЦ".
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
О.В. Сироткину, заместителя начальника управления образования
и социально-правовой защиты детства.

Начальник управления образования
и социально-правовой защиты детства

С.Д. Ходакова

https://school.vega52.ru/

Приложение 2 к приказу
управления образования и СПЗД

от _______________ № _____________

График проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

№
п/п Предмет Классы Время проведения
1 Французский язык 5–11 17 сентября 2025 года
2 Искусство (мировая художественная

культура) 5–11 18 сентября 2025 года
3 Итальянский, китайский, испанский языки 5–11 19 сентября 2025 года
4 Экология 9-11 22 сентября 2025 года
5 История 5-11 23 сентября 2025 года
6 Астрономия 5-11 24 сентября 2025 года
7 Русский язык 4-7 25 сентября 2025 года
8 Русский язык 8-11 26 сентября 2025 года
9 Право 9-11 29 сентября 2025 года
10 Труд (технология) 5-11 30 сентября 2025 года
11 Физика 7-11 1 октября 2025 года
12 Обществознание 5-8 2 октября 2025 года
13 Обществознание 9-11 3 октября 2025 года
14 Экономика 7-11 6 октября 2025 года
15 Биология 7-11 7 октября 2025 года
16 Биология 5-6 8 октября 2025 года
17 География 5-11 9 октября 2025 года
18 Английский язык 5-8 10 октября 2025 года
19 Английский язык 9-11 13 октября 2025 года
20 Математика 7-11 14 октября 2025 года
21 Математика 4-6 15 октября 2025 года
22 Физическая культура 5-11 16 октября 2025 года
23 Химия 7-11 17 октября 2025 года
24 Основы безопасности и защиты Родины 5-11 20 октября 2025 года
25 Информатика (профиль "Робототехника") 5-11 21 октября 2025 года
26 Информатика (профиль

"Программирование") 5-11 22 октября 2025 года

27 Информатика (профиль "Информационная
безопасность") 5-11 23 октября 2025 года

28 Информатика (профиль "Искусственный
интеллект") 5-11 24 октября 2025 года

29 Литература 5-8 27 октября 2025 года
30 Литература 9-11 28 октября 2025 года
31 Немецкий язык 5-11 29 октября 2025 года

Приложение 2 к приказу
управления образования и СПЗД

от ______________ № _____________

Организационно-технологическая модель
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам на территории Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области с использованием

информационно - коммуникативных технологий
в 2025-2026 учебном году

1 Общие положения
1. Всероссийская олимпиада школьников (далее – Олимпиада)

проводится в соответствии с приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (далее – Порядок), с
"Приказом о внесении изменений в
Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников" № 73 от
13.03.2022, с "Приказом о внесении изменений в Порядок проведения
всероссийской олимпиады школьников" № 55 от 26.01.2023,
с "Приказом о внесении изменений в Порядок проведения всероссийской
олимпиады школьников" № 528 от 05.08.2024, приказами Министерства
образования и науки Нижегородской области (далее - Министерство),
управления образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа и
общеобразовательных организаций Балахнинского муниципального округа
(далее – ОО).

2. Организатором школьного этапа Олимпиады по
общеобразовательным предметам на территории Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области является управление
образования и социально-правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (далее –
УОиСПЗД).

Региональным оператором проведения Олимпиады является
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
"Региональный центр выявления, развития и поддержки талантливых
и одаренных детей и молодежи "Вега" (далее – Региональный оператор).
В управлении образования Балахнинского муниципального округа
определяется ответственное лицо за методическое, информационное
и техническое проведение Олимпиады (далее – Координатор).

3. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся образовательных
организаций Балахнинского муниципального округа Нижегородской области,

осваивающие основные образовательные программы начального, основного
общего и среднего общего образования, а также лица, осваивающие указанные
образовательные программы в форме самообразования или семейного
образования (далее - Участники).

4. Сроки проведения Олимпиады устанавливает Организатор.
5. Олимпиада проводится:
5.1 по 6 общеобразовательным предметам (математика, физика,

информатика, химия, биология, астрономия) в онлайн-формате на платформе
Образовательного центра "Сириус";

5.2 по 18 общеобразовательным предметам для 5-11 классов (русский
язык (для 4-11 классов), иностранные языки (английский, немецкий,
французский, испанский, китайский, итальянский), экология, география,
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая
художественная культура), физическая культура, технология, основы
безопасности жизнедеятельности), по заданиям, разработанным
региональными предметно-методическими комиссиями с учетом требований к
организации и проведению олимпиады и методических рекомендаций (далее -
Требования) по проведению Олимпиады от Центральных предметно-
методических комиссий.

Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа Олимпиады
по каждому предмету и классу публикуются не позднее чем за 15
календарных дней до даты проведения олимпиады.

6. Участники выполняют олимпиадные задания по предметам,
указанным в пункте 5.2., с использованием информационно-
коммуникационных технологий в части организации выполнения, проверки
и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ на
платформе проведения онлайн - олимпиад vsosh.vega52.ru (далее -
Платформа). Вход Участников на Платформу осуществляется через
авторизацию в личном кабинете цифрового образовательного ресурса РГИС
"Нижегородская образовательная платформа". Участник регистрируется на
Платформе и указывает общеобразовательный предмет согласно заявлению,
об участии в Олимпиаде, а Координатор проверяет на соответствие данным не
позднее чем за 7 дней до начала олимпиады.

7. Участники получают доступ к выполнению олимпиадных заданий
с 09:00 до 23:00 в день проведения Олимпиады согласно срокам,
утвержденным приказом Организатора.

Продолжительность Олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету и перечень необходимого материально-технического оборудования
регламентируются Требованиями и публикуется на официальном сайте
Регионального оператора https://vega52.ru/ .

8 Участники имеют право выполнять олимпиадные задания,

https://vega52.ru/

разработанные для более старших классов по отношению к тем классам,
в которых они проходят обучение. Время, отведенное на выполнение заданий
для каждого общеобразовательного предмета и класса, указывается
непосредственно на Платформе. Участник выполняет задания не
останавливаясь, отсчет времени на выполнение не останавливается, даже при
выходе Участника из системы.

Участник Олимпиады может приступить к выполнению заданий в
любое время начиная с 9:00 дня открытия заданий. Выполненная работа
должна быть сдана Участником до окончания, указанного на Платформе и
определенного Требованиями, времени на выполнение, но не позднее 23:00
дня выполнения задания по соответствующему классу и предмету.

В случае если работа не была сдана Участником до окончания
времени, установленного на выполнение, работа будет автоматически
принята в систему инаправлена на проверку.

9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально
и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных
заданий, использование посторонней помощи (родителей (законных
представителей), педагогов, поиск информации в информационной
телекоммуникационной сети "Интернет").

10. Публикация предварительных результатов олимпиады
осуществляется не позднее 2 дней после завершения по каждому
общеобразовательному предмету в личных кабинетах Участников на
Платформе согласно графику проведения школьного этапа Олимпиады,
утвержденному Организатором.

11. Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в
срок не позднее 2 календарных дней после даты проведения олимпиады.
Критерии оценивания олимпиадных заданий, выполненная олимпиадная
работа и полученные баллы доступны Участникам Олимпиады на Платформе.

12. Прием апелляций (вопросов) Участников олимпиады по
техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или
подсчетом баллов, принимаются в течение 2 календарных дней после
публикации результатов олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету и классу.

Технические ошибки, связанные с оценкой олимпиадной работы или
подсчетом баллов, устраняются в случае их подтверждения в срок не позднее
7 календарных дней после публикации результатов.

Участник, у которого возник вопрос о предварительных результатах
Олимпиады, обращается к школьному жюри по соответствующему
общеобразовательному предмету (далее - Жюри). Прежде чем задать вопрос,
Участник должен ознакомиться с результатами проверки и оценки своей
олимпиадной работы, критериями оценивания. Жюри по возможности

отвечает на поставленный вопрос. Если верный по смыслу ответ не засчитан,
Жюри передает вопрос Участника Координатору, который перенаправляет
заданный вопрос Региональному оператору.

13. В течение 2 календарных дней со дня публикации предварительных
результатов Олимпиады Региональный оператор собирает вопросы по
несогласию с выставленными баллами и передает региональной предметно -
методической комиссии по соответствующему предмету (далее - РПМК).

Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания,
критериям и методике оценивания их выполнения не рассматриваются.

14 Координатор вносит вопросы в форму сбора данных на
Платформе (наличие ссылки на олимпиадное задание и обоснование
несогласия к нему обязательны).

15 В течение 5 календарных дней РПМК рассматривает вопрос и дает
на него ответ.

16 Если имеются основания для пересчета баллов, происходит
перепроверка ответов всех Участников Олимпиады. Если таких оснований
нет, Региональный оператор уведомляет об этом Координатора.

Решение об отклонении или об удовлетворении апелляции ("отклонить
апелляцию, сохранив количество баллов", "удовлетворить апелляцию
с понижением баллов", "удовлетворить апелляцию с повышением баллов")
принимается апелляционной комиссией олимпиады не позднее 5 календарных
дней после поступления апелляции.

17 Координатор на основании решения Жюри Олимпиады
осуществляет рейтингование Участников олимпиады на Платформе.

18 Итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (список победителей и призеров) подводятся
отдельно для каждого класса и публикуются на сайтах ОО
и УО и СПЗД БМО не позднее 21 календарного дня со дня последней даты
проведения олимпиады по всем общеобразовательным предметам.

19 Статус Участника Олимпиады (участник, победитель, призер)
доступен в личных кабинетах Участников на Платформе после присвоения
участникам Олимпиады статусов Жюри и внесения их на платформу
Координатором.

______________________________